9. Siue ergo exeant, de quibus scriptum est: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis* (1 Io 2,19), siue intus esse uideantur, de quibus beatus Cyprianus apertissime loquitur dicens: «Nam etsi uidentur in ecclesia esse zizania. Non tamen inpediri debet aut fides aut caritas nostra. Ut quoniam zizania esse in ecclesia cernimus ipsi de ecclesia recedamus»

⁴⁸ 2 Cor 6,15: véanse *C. litt. Pet.* II,40,95 (cit. Pet., como también por Cipriano, *Testim.* III,62: CSEL 3, p.166; *Ep.* 73,15); *C. Ep. Parm.* II,18,37.

⁴⁹ 2 Cor 6,15: cf. nota 48.

⁵⁰ Cf. Ps 100,1: *Ad Donat. p. coll.* 20,27.

⁵¹ 1 Cor 11,29: *C. Cr.* IV,26,33; *C. litt. Pet.* II,37,88 (QUINOT, *Intr. gén., La réfutation théologique d'Augustin*: BA 30, p.82); II,47,110; *De b.* V,8,9.

⁵² Nota complementaria 21, p.630.

⁵³ Nota 24.

⁵⁴ 1 Io 2,19: cf. *C. Cr.* II,13,16; *C. litt. Pet.* II,39,92 (cit. Pet.). Abundante bibl. en J. H. SIEBEN, *Exegesis Patrum*, 117, n.1745-1750. De las notas al texto del CLP II, véase la 159, p.161. En fin, D. DIDEBERG, 37.

nuestra fe o nuestra caridad no deben hallar impedimento, de suerte que, por ver que existe cizaña en la Iglesia, nos apartemos nosotros de la misma»⁵⁵.

Nada en absoluto se han atrevido a responder vuestros obispos a estas palabras, aunque durante mucho tiempo han sostenido inútilmente que no se había predicho y figurado que la cizaña se hallaría en la Iglesia, ya que el Señor dijo: *El campo es el mundo*⁵⁶, y no: «El campo es la Iglesia»⁵⁷. Nosotros, por el contrario, sosteníamos que con el nombre de mundo se significaba a la Iglesia, como también lo entendió Cipriano, puesto que se prefiguraba la Iglesia que había de encontrarse por todo el mundo. Por eso decían ellos que el mundo siempre se tomaba en sentido peyorativo y presentaban testimonios tomados de las Escrituras, como éste: *Si alguien ama el mundo, el amor del Padre no está en él*⁵⁸, y otros semejantes. Nosotros, en cambio, respondíamos que el mundo en las Escrituras estaba tomado no sólo en mal sentido, sino también en el bueno, y citábamos entre otros lugares aquel pasaje: *En Cristo estaba Dios reconciliando el mundo consigo*⁵⁹.

Por consiguiente, ya se salgan los malos o se queden dentro, ignorados o conocidos, la misericordia y la justicia de Dios hacen que no perjudiquen a los buenos si no consienten en sus maldades, sino que unos y otros lleven su propia car-

—quibus uerbis episcopi uestri nihil omnino ausi sunt respondere, quomodo diu frustra contenderint, quod non in ecclesia praedicta sint figurata zizania. Quia dixit dominus: *Ager est hic mundus* (Mt 13,38) nec dixit «ager es ecclesia». Nos autem mundum pro ecclesiae significatione positum dicebamus, sicut etiam Cyprianus intellexit, quia per totum mundum futura praefigurabatur ecclesia. Unde illi dicebant mundum semper in malam significationem positum, et testimonia de scripturis dabant, quia scriptum est: *Si quis dilexerit mundum, non est caritas patris in illo* (1 Io 2,15) et cetera talia; nos uero non solum in malam, sed etiam in bonam significationem mundum in scripturis positum respondebamus et commemorabamus inter alia (658) etiam illud quod scriptum est: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* (2 Cor 5,19), qui utique non sibi reconciliat nisi ecclesiam—, siue ergo [107] exeant mali siue intus uel ignorentur uel uideantur, hoc agit misericordia et iustitia dei, ut sibi ad mala non consentientibus bonis mali non obsint, sed utrique propriam sacramentum portent (cf. Gal 6,5), et nec filius accipiat peccata patris, nisi